- 1 -

上 海 市 统 计 局 文 件

沪统字〔2025〕49 号

上海市统计局关于第四届统计微视频

创作大赛评选结果的通报

各区统计局，市局各处室、系统各单位：

第四届统计微视频创作大赛以“教统计人用 AI”为主题开

展。通过线下评选和线上投票，评选出一等奖 1 个，二等奖 2 个，

三等奖 4 个，特色奖 5 个，现将评选结果通报如下：

- 2 -

一、一等奖

作品名称 单位（处室） 成员

当灵感遇上 AI：一款统计利

器的诞生

执法稽查处、

闵行区统计局

执法处全体；

闵行区统计局：魏爱英、

张佳妮、沈妍、林丙春

二、二等奖

三、三等奖

作品名称 单位（处室） 成员

“贵单位达规了吗？”

——让 AI 来帮您初判达规

与否

普查中心 郑垚、王一鸣、张旋

AI 助力统计调查

——以上海市毕业生就业

统计调查为例

统计和大数据研究院、

政策研究室
张倩倩、程纯

作品名称 单位（处室） 成员

AI 赋能基层统计工作 闵行区统计局 戴红珍、李文豪

拥抱 AI 技术 赋能民意调查 服务业调查中心 吴芬芳

AI 赋能统计：AI 工具如何解

放你的数据分析力

奉贤区统计局

普查中心
王晓爽、张翰文

语言模型和检索模型的 DSP

学习模式的理解和应用

办公室

（信息化管理处）
陈汉卿

- 3 -

四、特色奖

奖项 作品名称 单位（处室） 成员

最佳人气奖
AI 赋能业务能力，积

极纾解企业难题
宝山区统计局

潘安迪、骆涉宇、

杨帆、沈懿瑶

最佳主题奖

AI 赋能提质增效

——大模型助力统计

数据处理新篇章

虹口区统计局
胡嘉辉、陶嵩、

周子凯

最佳创意奖 统计风云
浦东新区统计局

普查中心
世博分中心全体

最佳制作奖
AI 赋能 1%人口抽样

调查新闻宣传
人口与就业统计处 郭晶晶

最佳组织奖 浦东新区统计局

五、优胜奖

作品名称 单位（处室） 成员

服小查 让数据审核更简单 浦东新区统计局 宋文举

用 AI 自动敲代码是怎样一种体验? 统计和大数据研究院 黄烯茜、李博闻

AI 帮你编区划代码 普查中心 王来超

数字人视频制作教程 统计和大数据研究院 江佩琦、王菲

AI 助力统计分析写作 服务业调查中心 李国欣、彭李纳

行业代码智能检测 普查中心 张晓民、廖鑫

独立、真实、保密

——统计工作的“三昧真火”
浦东新区统计局 孙骏、杨子悦

服务业生产经营情况介绍 普陀区统计局 何淑芳、茆亚磊

- 4 -

希望本市各级统计部门和广大统计工作者以此次大赛为契

机，聚焦 AI 与统计融合应用，积极创作兼具专业性与传播性的

统计微视频作品，深挖典型案例、提炼实践经验、讲好统计故事，

共同打造覆盖广泛、内容鲜活的统计教育培训资源，助力上海统

计事业在数字化转型浪潮中行稳致远！

上海市统计局

2025 年 12 月 11 日

信息公开属性：主动公开

上海市统计局办公室 2025 年 12 月 12 日印发